Verùm, si pater ꝑ excedat juris metas in assignanda dote filie spurie, ab ejus legitimis hæredibus ille dote excellus est exigendus matrimonio soluto; non eo constante, ne filie maritus eludatur, qui oneroso titulo possidet dotem. Bartol. in l. si ff. de his qua in fraud. creditor. quod eo casu procedere potest, quò maritus tempore contractus ignorabat, ejus uxorem spuriam esse; alioqui Bartoli opinio falsa foret; siquidem etiam matrimonio constante possit illius dote excellus peti, ut notat Ioan. Lup. in d. c. per vestras, 3. notab. §. 24. num. 3. ac Io. Francil. de Ripa in l. 1. ff. soluto matrim. num. 97. post Cuman. in d. l. fin. & Nic. de Vbal. in tract. de success. ab intestat. 4. specie filiorum. fol. 6. col. 1. Quin & aduersus Bart. est optimus text. in Regia l. 29. Tauri. l. 3. tit. 8. lib. 5. Recopil. qua probatur; dotem inofficiolam à fratribus posse exigi ex ea parte, qua sit inofficiola, etiam matrimonio constante. quod jure communi Paul. Castren. adnotaverat in l. unic. C. de inoff. dot. quam sequitur Ioan. Lup. in d. 3. notab. §. 22. dicens ita in Pinciano prætorio judicatum fuisse, priùsquam lex Regia statueretur. Tametsi idem Ioan. Lup. in d. §. 24. opinionem Bartoli asserat esse communem, ex eo quò dotis titulus marito sit onerosus, gl. in l. si donatus ff. de cond. caus. dat. ibidem recepta communiter. Bart. in l. si constante. ff. soluto matrim. n. 67. Bald. in l. hac editari, col. 3. C. de secum. nupt. lat. in l. Nesennius. 2. notab. ff. de re iudic. text. in l. unica, vers. lucra uvas. C. de impos. lucrat. descript. lib. 10. Regia l. 17. Tauri. & l. 1. tit. 6. lib. 5. Recopil. latius Andr. Tiraq. in l. si unquam. C. de revoc. donat. in verbo, donat. n. 173. & licet eos marito detur pro oneribus matrimonij ministrandis; non sequitur confestim, maritum dotem consequi omnino titulo onerosi contractus: quia ꝑ ratione coniugij tenetur vir uxorem alere. Unde dos marito ꝑ promissa nec deseritur verè gratia lueni, nec omnino contractus onerosi conditionem sequitur: alioqui mille fraudibus locus esset in dotalibus instrumentis.

¶ Septimò, principaliter ad hanc rem attinet, ꝑ alendos esse liberos à matre, primo atatis triennio; post illud verò à patre, gloss. in c. cum haberet. & in l. nec filium, C. de patr. potest. & in c. final. de convers. infidel. mater etenim cogitur proprium lactare filium, ut scribit Divus Gregorius in responsionibus ad Augustinum Anglorum Episcopum. cap. 10. ex quo id notavit Gratian. cap. ad ejus verò. §. distincti. modò non sit ita pauper, ut lactando filio minimè vacare possit. Azo in summa, C. de patri. potest. quem sequuntur Bald. & Paul. in l. alimenta. C. de negot. gest. Abb. in d. c. fin. col. 2. Bart. in tractat. de aliment. & Præposit. in d. c. ad ejus verò. probat Reg. l. 3. tit. 10. part. 4. Addunt tamen præfati Doctores idem esse in casu, quo mater nobilis esset, cui juxta mores patrios dedecus foret, lactare proprium filium: vel si careret lacte. his etenim tribus casibus infans tradendus est nutrici patris expensis, vel cogendus est pater matri pauperi alimenta præbere, quo filium possit propriis uberibus nutrire. Verùm ego ob quamcunque nobilitatem minimè excusarem feminas à lactandis ꝑ propriis filiis, nec opinor, etiam Reginis id esse dedecus: ex Phavorino apud A. Gell. lib. noct. Antic. 2. cap. 1. & Macrobian. lib. 5. Saturn. cap. 11. & Plutarch. in libro de liber. ednac. fol. 2. & Augustin. in enarratione Psalmi. 49. pulchrè è & uberinè Tiraquell. in tract. de nobilitate. cap. 20. num. 76. Nec tamen feminas proprios lactare filios detrectantes, mortalis criminis reas judicarem, si in eligenda nutrice, atque alendo filio, curam huic negotio convenientem impenderent, quod ipse Plutarchus admonet. His etiam illud addendum est, post triennium adhuc matrem cogendam esse, alere filium, si pater pauper sit, atque id agere nequeat: ita Abb. existimat in dist. cap. fin. 2. columna Regia l. 4. tit. 19. part. 4. Sed & idem Abbas in d. c.

cum haberet. probare conatur, onus alendi filios illegitimos pariter matri ac patri incumbere, nulla ætatis constituta differentia: quod apud me est dubium.

- 2 § Octavo, constat ex præmissis, † filios, etiam spurios, non tantum à parentibus alendos fore, sed etiam ab eorum hæredibus. optimus text. in *authent. licet. C. de natur. liber.* Baptist. in *d. l. si qua illustris, col. pen. Abb. conf. 115. 2. volum. Matthei. notab. 148. Socin. conf. 115. 2. volum. 2. col. idem probat text. in l. si quis à liberis, §. item rescripserunt. ff. de liber. agnoscent. ubi Bartol. adnotavit, filium spurium alendum esse à monasterio, quod ejus pater fuerat ingressus, tamquam à patris hærede. Hinc etiam scribit Ripa in *l. si unquam. C. de revocand. donat. g. 27.* donatarium omnium bonorum officio judicis cogi debere, filios donatoris, etiam spurios, alere. Non tamen transit hoc onus alendi liberos ad eum, qui jure emptionis, similive contractus bona patris obtinuit: cum nullum hinc detur hypothecæ jus, qua in re hallucinatur Durandus Gualdensis in *lib. de arte testand. tit. de liber. institut. caut. 17.* dicens, bona † parentum esse subdita hypothecæ pro alendis liberis: atque idem eorum emptores ad hæc alimenta teneri per *l. 2. ff. de aliment. legat. hoc enim falsum est, quia lex secunda, quam ipse citat, locum sibi vendicat in bonis, quæ expressim designantur in testamentis, vel in contractibus, ad alimenta alicui exhibenda: uti Bart. ibi notat. & probatur in *l. Lucius. ubi idem Bart. ff. eod. titul. Romanus conf. 388. optimè Hieron. Gigas in tractat. de pensionib. quest. 15.* His accedit, quod Ioan. Gallus scribit *g. 122.***
- 4 uxorem, cui maritus † alimenta exhibere tenetur, nequaquam ratione alimentorum agere posse adversus possessores jure emptionis bonorum, quæ mariti fuerunt.
- 4 § Nonò est advertendum, † alimenta, quæ à parentibus filiis spuris legantur, vel traduntur, ad filiorum hæredes non pertinere. Bald. in *l. eam. quam. n. 41. C. de fidei commiss. non enim ratione alimentorum quia cum vita finiuntur. l. cum hi, §. si uni ff. de transactio. l. dominus. §. fin. ff. de usufruct. non ratione proprietatis, quia illa filiis spuris à patre relinqui non potest: igitur nullo jure ad filiorum hæredes spectant bona illa, quæ pater eis pro alimentis legavit seu assignavit. idem notat Baptist. in *l. si qua illustris, col. pen.* Unde si filii ex fructibus rei ad alimenta designatæ ali possunt, illius rei dominium mortuis filiis ad patris hæredes redit: ut existimat Ioan. Lup. in *c. per vestras. 3. notab. §. 24. n. 4. ubi n. 7.* dubitat de sententia Baldi, qui in *l. 1. §. jus naturale, ff. de justit. & jur. dixit, alimenta, quæ jure filiis legitimis dantur ex eo quòd lege municipali, aliave ratione priventur legitima, non transire ad hæredes. Sed à Bald. recedit Roderic. Suares in *l. 9. tit. 6. lib. 3. Fori. 2. limitat col. 17.* quia hæc alimenta omnino subintrant locum legitimæ, lege vel primogenij jure sublata. quibus suffragatur id, quod Bald. Paul. & alij notant in *l. cum hi, §. si uni. ff. de transactionibus* dicentes fundum ad alimenta legatum ei, cui proprietates illud legari poterat, † ad hæredes legatarij transire: quæ opinio communis est, ut fatetur Paulus de Monte Pico in *l. Titia cum testamento, §. Titia. ff. de legat. 2. col. 2.* Thom. Ferrar. *caut. 2.* licet ab his dissentiat Carol. Molin. in *Alexand. conf. 223. vol. 2.* Imò si res ad alimenta spurio filio relicta, in ætimatione proprietatis, non excedit quantitatem alimentis necessariam, ad hæredes filij transire eandem rem nititur probare Rodericus Suares in *l. 1. tit. 6. l. 3. Fori. versic. secundum est.* Verum hæc omnia apertius sunt lege Regia expedita: cum in *constitutione 10. Tauri l. 7. tit. 8. lib. 5. Recopilat. sit sancitum, quintam bonorum partem, quæ jure alimentorum filiis competit & relinquatur, ad filii etiam spurij hæredes transire.***